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Kommunstyrelsen 

Kommunens arbete med HBTQ-frågor 
Motion den 14 november 2016 av Rolf Wasteson m fl (V) 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige noterar att förslagen i motionen till stor del uppfylls genom att 
verksamheten ska följa gällande lag. Kommunens aktiva arbete med vision och värdering 
utgör ytterligare en viktig faktor för att motverka och förebygga diskriminering. Motionen 
anses med det vara färdigbehandlad. 

Sammanfattning 
Motionärerna föreslår i motion att, som ett steg i att införa HBTQ-certifiering av alla 
Nackas verksamheter, det görs en kartläggning av samtliga kommunens utförares arbete 
med HBTQ-certifiering, att det vid nya upphandlingar och auktorisationer ställs krav på att 
utförarna bedriver ett aktivt och systematiskt arbete med HBTQ-frågor samt att ett 
systematiskt arbete med avseende på samtliga diskrimineringsgrunder drivs. Utredningen 
visar att förslagen i motionen till stor del uppfylls genom att all verksamhet ska följa 
gällande lag och där diskrimineringslagen är tvingande och ställer krav på ett aktivt arbete 
för att förebygga diskriminering. Nackas vision öppenhet och mångfald ska genomsyra all 
verksamhet i kommunen och inom kommunalt finansierad verksamhet. Nackas värdering, i 
korthet att vi tror på människors vilja och förmåga att ta ansvar, utgår från individens 
förmåga och innebär vars och ens rätt att behandlas utifrån egna förutsättningar och 
bemötas med respekt. Att i auktorisationskrav eller upphandling särskilja någon eller några 
av diskrimineringsgrunderna är tveksamt eftersom alla grunderna ska hanteras och 
förebyggas med samma intensitet. 

Förslagen i motionen 
Motionärerna yrkar i motion att som ett första steg mot att kräva HBTQ-certifiering av 
Nackas alla verksamheter 
- Att det görs en kartläggning av samtliga kommunens utförares arbete med HBTQ-frågor, 
- Att det vid nya upphandlingar och auktorisationer ställs krav på att utförarna bedriver 
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ett aktivt och systematiskt arbete med HBTQ-frågor, 
- Att systematiskt arbete systematiskt arbete med avseende på samtliga 
diskrimineringsgrunder. 

Förnyelseenhetens utredning och bedömning 
I all kommunens verksamhet är det viktigt att motverka diskriminering och att kommunens 
egen verksamhet och aktörer inom ramen för kundval aktivt arbetar för att förebygga och 
motverka diskriminering. Nackas vision öppenhet och mångfald ska genomsyra all 
verksamhet i kommunen och inom kommunalt finansierad verksamhet. Nackas värdering, i 
korthet att vi tror på människors vilja och förmåga att ta ansvar, utgår från individens 
förmåga och innebär vars och ens rätt att behandlas utifrån egna förutsättningar och 
bemötas med respekt. 
 
Nacka kommuns verksamhet riktad till Nackabor bedrivs antingen i form av 
myndighetsutövning, egen produktion eller privat aktörs produktion av välfärdstjänster. 
Aktörer inom kundvalen auktoriseras och verksamheten följs kontinuerligt upp. De aktörer 
som finns i Nackas kundval måste följa aktuell lagstiftning vilket inkluderar 
diskrimineringslagen och diskrimineringsgrunderna.  
 
Diskrimineringslagen är tvingande. Verksamhet inom skollagen eller annan 
utbildningsanordnare har en lagstadgad skyldighet att inte diskriminera någon, detsamma 
gäller inom social omsorgsverksamhet. 
 
Diskrimineringslagen anger att arbetsgivare ska vidta aktiva åtgärder som innebär att bedriva 
ett förebyggande och främjande arbete genom att 

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns 
andra hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten, 

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder, 
3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och  
4. följa upp och utvärdera arbetet enligt 1-3. 

 
Arbetet med aktiva åtgärder ska genomföras fortlöpande. Utbildningsanordnare har enligt 
diskrimineringslagen samma skyldigheter.  
 
Motionärerna föreslår att det vid nya upphandlingar och auktorisationer ställs krav på att 
utförarna bedriver ett aktivt och systematiskt arbete med HBTQ-frågor. Att i 
auktorisationskrav eller upphandling särskilja någon eller några av diskrimineringsgrunderna 
är tveksamt eftersom alla grunderna ska hanteras och förebyggas med samma intensitet.  
 
Nacka kommun bedriver ett arbete med att förebygga diskriminering på flera sätt. Bland 
annat sker det genom att arbeta med vision och värdering. Nyanställda utbildas Nackas 
styrmodell där vision och värdering getts en särskild modul. Mångfaldskommittén började 
sitt uppdrag 2016 och har i uppdrag är att följa utvecklingen av mångfaldsarbete både i 
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kommunens verksamhet och i nacksamhället i stort, att visa på goda exempel och att höja 
kunskapsnivån. Vissa verksamheter i Nacka kommun har HBTQ-certifierat sig. Att kräva 
certifiering av hela kommunen skulle innebära stora kostnader där en aktör i princip har 
monopol på certifieringen. Certifieringen gäller dessutom endast i tre år och måste sen 
göras om. För att uppnå en verksamhet där diskriminering tas på allvar och förebyggs 
genom systematiskt arbete behöver diskussionen ständigt vara närvarande. 

Konsekvenser för barn 
I alla kommunens verksamheter är det viktigt att förebygga diskriminering och att ta det på 
stort allvar om diskriminering ändå skulle förekomma. För barn är det viktigt att 
kommunen alltid har frågan levande och att kommunen i all sin verksamhet följer visionen 
och värderingen.  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget har inga ekonomiska konsekvenser. 
 

Bilagor 
Motion - Kommunens arbete med HBTQ-frågor  
 
 
 
Kersti Hedqvist 
Enhetschef Förnyelseenheten 


